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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 44’500.00 12’200.00 29’800.00 11’200.00 39’667.85 14’376.15
Nettoergebnis 32’300.00 18’600.00 25’291.70

01 Legislative und Exekutive 9’700.00 9’700.00 9’595.87

011 Legislative 9’700.00 9’700.00 9’595.87

0110 Legislative 9’700.00 9’700.00 9’595.87
Nettoergebnis 9’700.00 9’700.00 9’595.87

3000.00 Entschädigung Wahlbüro und Kommissionen 1’500.00 1’500.00 1’160.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

Verwaltungskosten
49.50

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichsekassen 11.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’900.00 1’900.00 1’850.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’300.00 2’300.00 2’305.42
3132.00 Honorare für Bilanzrevision 500.00 500.00 500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 525.00
3171.00 Gemeindeversammlung 3’000.00 3’000.00 3’194.80

02 Allgemeine Dienste 34’800.00 12’200.00 20’100.00 11’200.00 30’071.98 14’376.15

022 Allgemeine Dienste, übrige 20’500.00 9’400.00 10’856.45

0220 Allgemeine Dienste, übrige 20’500.00 9’400.00 10’856.45
Nettoergebnis 20’500.00 9’400.00 10’856.45

3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2’000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 12’000.00 2’000.00 440.00
3130.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500.00 500.00 470.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00 400.00 432.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 5’000.00 5’000.00 3’963.65
3612.00 Verwaltungsentschädigung 1’500.00 1’500.00 1’500.00
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3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

1’000.00 2’050.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 14’300.00 12’200.00 10’700.00 11’200.00 19’215.53 14’376.15

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 1’200.00 1’200.00 1’210.00
Nettoergebnis 1’200.00 1’200.00 1’210.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1’200.00 1’200.00 1’210.00

0291 übrige Verwaltungsliegenschaften 14’300.00 11’000.00 10’700.00 10’000.00 19’215.53 13’166.15
Nettoergebnis 3’300.00 700.00 6’049.38

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 4’000.00 4’000.00 4’487.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300.00 200.00 290.80
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 14.30
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 65.05
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200.00 2’200.00 4’241.35
3120.00 Ver- und Entsorgung 2’300.00 2’300.00 2’225.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 813.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 166.50
3140.00 Umgebung Waldhütte 3’980.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1’500.00 1’500.00 2’932.18
3612.00 Dienstleistungen Forstbetrieb Kelleramt 5’500.00
4290.00 Übrige Entgelte 1’836.15
4472.00 Benützungsgebühren 11’000.00 10’000.00 11’330.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 17’085.00
Nettoergebnis 17’085.00

82 Forstwirtschaft 17’085.00

820 Forstwirtschaft 17’085.00

8200 Forstwirtschaft 17’085.00
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Nettoergebnis 17’085.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege,

Waldstrassen
1’280.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV
allgemeiner Haushalt

1.00

3632.01 Aufwandüberschuss Forstbetrieb 15’804.00

9 FINANZEN UND STEUERN 280’800.00 313’100.00 268’700.00 287’300.00 234’655.21 277’031.91
Nettoergebnis 32’300.00 18’600.00 42’376.70

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 149’300.00 313’100.00 138’500.00 287’300.00 206’624.09 277’031.91

961 Zinsen 48’000.00 45’000.00 26’057.45

9610 Zinsen 48’000.00 45’000.00 26’057.45
Nettoergebnis 48’000.00 45’000.00 26’057.45

3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 48’000.00 45’000.00 26’057.45

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 101’300.00 313’100.00 93’500.00 287’300.00 180’566.64 277’031.91

9631 Mehrfamilienhaus Lettenstrasse 8 69’900.00 210’000.00 74’200.00 211’000.00 159’593.13 197’198.70
Nettoergebnis 140’100.00 136’800.00 37’605.57

3010.00 Löhne Hauswartung 7’200.00 6’100.00 8’100.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500.00 400.00 525.00
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 25.60
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 117.20
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 9’000.00 9’000.00 91’646.15
3431.00 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 15’000.00 15’000.00 14’754.05
3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 1’367.83
3431.20 Anschaffung Mobilien und Geräte 5’000.00 5’000.00 12’492.00
3431.30 Unterhalt Mobilien und Geräte 3’000.00 3’000.00 1’000.20
3439.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 200.00 123.50
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3439.10 Ver- und Entsorgung 21’500.00 25’500.00 20’467.70
3439.30 Sachversicherungsprämien 2’500.00 2’500.00 2’435.90
3439.40 Dienstleistungen Dritter 1’500.00 1’436.50
3439.41 Verwaltungsentschädigung 5’300.00 5’300.00 5’101.30
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 175’000.00 176’000.00 171’372.00
4439.00 Rückerstattungen Heiz- und Nebenkosten 35’000.00 35’000.00 25’826.70

9632 Liegenschaften Feldweg 2 - 6 24’000.00 66’200.00 11’900.00 39’400.00 13’809.26 42’995.21
Nettoergebnis 42’200.00 27’500.00 29’185.95

3431.00 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 6’000.00 2’000.00 3’237.91
3431.20 Anschaffung Mobilien und Geräte 3’000.00 2’000.00
3431.30 Unterhalt Mobilien und Geräte 1’000.00 500.00
3439.10 Ver- und Entsorgung 10’000.00 4’000.00 7’509.80
3439.30 Sachversicherungsprämien 2’000.00 1’100.00 1’087.05
3439.40 Dienstleistungen Dritter 300.00 1’300.00 973.70
3439.41 Verwaltungsentschädigung 1’700.00 1’000.00 1’000.80
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 56’200.00 33’400.00 33’360.00
4439.00 Rückerstattungen Heiz- und Nebenkosten 10’000.00 6’000.00 9’635.21

9633 Eglihüüsli im Loo 3’200.00 5’700.00 3’200.00 5’700.00 2’033.05 5’638.00
Nettoergebnis 2’500.00 2’500.00 3’604.95

3431.00 Liegenschaftenunterhalt 1’000.00 1’000.00
3439.30 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 147.05
3612.00 Dienstleistungen Forstbetrieb 2’000.00 2’000.00 1’886.00
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 4’700.00 4’700.00 4’704.00
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 1’000.00 1’000.00 934.00

9634 Liegenschaft Pfäfflerstrasse 6 4’200.00 31’200.00 4’200.00 31’200.00 5’131.20 31’200.00
Nettoergebnis 27’000.00 27’000.00 26’068.80

3430.40 Baulicher Unterhalt 1’000.00
3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 2’000.00 1’000.00 3’080.40
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3431.30 Unterhalt Mobilien 500.00 500.00 593.40
3439.30 Sachversicherungsprämien 600.00 600.00 521.40
3439.40 Dienstleistungen Dritter 200.00 200.00
3439.41 Verwaltungsentschädigung 900.00 900.00 936.00
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 31’200.00 31’200.00 31’200.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 131’500.00 130’200.00 28’031.12

999 Abschluss 131’500.00 130’200.00 28’031.12

9990 Abschluss 131’500.00 130’200.00 28’031.12
Nettoergebnis 131’500.00 130’200.00 28’031.12

9000.00 Ertragsüberschuss 131’500.00 130’200.00 28’031.12
325’300.00 325’300.00 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06

Gesamtergebnis
325’300.00 325’300.00 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06
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